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Anotace

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou předpoklady cestovního ruchu

v královském věnném městě Jaroměři. Cíl práce je najít důvod, proč je toto město

i přes svůj unikátní historický vývoj turisty i návštěvníky opomíjené. Na začátku

bakalářské práce byly stanoveny tři výzkumné otázky, na které práce hledá

odpověď. Jaroměř má z hlediska cestovního ruchu hned několik atraktivit,

které návštěvníkům nabízí. Tyto zajímavosti jsou popsány v první části této práce.

Ve druhé části jsou rozebrány odpovědi respondentů na dotazník, který byl

vytvořen pro účely této práce. Výsledky dotazníkového šetření byly zanalyzovány

a řádně okomentovány. V závěru práce jsou shrnuty výsledky, kterých bylo

dosaženo prostřednictvím dotazníku. Také jsou zde uvedeny návrhy na další šetření

a rovněž jsou zde uvedena doporučení na zvýšení míry návštěvnosti v Jaroměři.

Výsledky bakalářské práce nejsou příliš pozitivní, ukázaly, že věnná města nejsou

pro východočeské respondenty atraktivní a ani kulturní sféra města se nejeví

výjimečnou.

Klíčová slova: věnnost, kulturní akce, památka, destinace, návštěvník

Annotation

Title: Prerequisites for tourism in dowry towns of Czech queens -

Jaroměř

The main subject of this bachelor thesis are prerequisites for tourism in dowry town

Jaroměř. The is to aim explain, why is this town, despite of its uniqueness, so omitted

by the tourists. There were appointed three research questions in the beginning

of this thesis. In Jaroměř there are several remarkable places of tourism that are

offered to tourists to visit. These places are described in the first part of the thesis.

A method of questionnaire survey was used to find the answers. The answers

of the respondents, who completed the survey, are analyzed and commented in the

second part of this thesis. The findings of the survey are summarized in the end of

this bachelor thesis. There are also some recommendations for next researches

and some to increase the tourism in Jaroměř. The bachelor thesis shows that dowry

town Jaroměř is not attractive for tourists and the cultural sphere is also nothing

special.

Key words: dowry town, cultural event, monument, destination, tourists
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problémy spojené s malou návštěvností

Jaroměře. Toto místo patří mezi skupinu královských měst v České republice,

která díky svému historickému vývoji dostala přívlastek věnné. Věnná města získala

své jméno od slovesa věnovat. Ve středověku byla tato města věnována českým

královnám a tím se obrátil historický vývoj těchto měst. Pojem věnnost je pro tuto

bakalářskou práci klíčový, jeho význam zahrnuje jak neobvyklou historii a vývoj

věnných měst, tak jejich turistickou atraktivitu a potenciál. Pojem věnnost zahrnuje

vše, co pro město znamená přívlastek věnné.

Téma zaměřené na věnná města bylo zvoleno s ohledem na město,

kde autorka vyrůstala. Tím městem je Hradec Králové, který vévodí skupině všech

věnných měst a ve kterém se koná velice známý festival oslavující věnnost tohoto

města. Při výběru tématu pro bakalářskou práci autorka nezvolila rodné město

z jednoho prostého důvodu, chtěla se dozvědět více o dalším věnném městě, a proto

byla zvolena právě Jaroměř. Jaroměř bylo městem, o kterém v jejím okolí

nepanovalo hezké nebo alespoň pozitivní mínění. Z autorčina pohledu to mohlo být

zapříčiněno nedostatkem informací o tomto městě, a to byl stěžejní důvod,

proč se předmětem této bakalářské práce stala Jaroměř.

Jedním z cílů bakalářské práce je zjistit, zda věnnost činí Jaroměř

atraktivnější pro návštěvníky. Dále se práce zaměřuje na problematiku nízké

návštěvnosti Jaroměře jako turistické destinace. Práce také analyzuje marketing

tohoto města, zda je dostatečně zdůrazňován fakt, že je Jaroměř věnným městem.

Popřípadě zda jsou organizovány akce, které věnnost města vyzdvihují.

Mezi veřejností fakt, že je Jaroměř věnné město, nebývá velmi rozšířený, a tak zde

vyvstává otázka, zda se královský původ města dostatečně propaguje a také zda díky

špatnému marketingu nepřichází Jaroměř o návštěvníky. Existuje velká část

současných návštěvníků a turistů, kteří i v dnešní moderní době stále preferují

raději cestování po České republice, než aby absolvovali dlouhé cesty například

do přímořských oblastí. Proto by věnná města měla patřit k destinacím, které je

dobré navštívit.
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Faktem je, že v současné době nemá Jaroměř jako turistická destinace

zejména mezi mladší populací dobrou pověst, proto je celkem pochopitelné,

že turisté město opomíjejí.

Bakalářská práce porovnává mimo jiné dvě sídla, Jaroměř a Josefov. Jaroměř

s Josefovem jsou zde považováni za konkurenty na poli cestovního ruchu,

ačkoliv se v současnosti jedná o jeden správní celek. Pro potřeby bakalářské práce

je považováno historické pevnostní město Josefov za jeden subjekt a městskou

památkovou zónu Jaroměř jako druhý subjekt. Do roku 1948 byla obě města

odlišnými správními jednotkami.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda označení věnného města

Jaroměř, tento jedinečný historický vývoj, je pro návštěvníky přitažlivý či nikoliv.

Druhým cílem bakalářské práce je určit příčinu nízké návštěvnosti

ve věnném městě Jaroměři, i přes řadu vhodných předpokladů pro cestovní ruch.

Díky své bohaté historii má toto město co nabídnout. Bakalářská práce se také

věnuje preferencím návštěvníků. Konkrétně té, zda turisté dávají přednost

návštěvě Jaroměře nebo Josefova. Zásadní příčinou nízké návštěvnosti Jaroměře

může být právě vysoká konkurence blízkého Josefova.

Třetím cílem bakalářské práce je zjistit, zda je Jaroměř atraktivní turistická

destinace, která návštěvníky láká na své kulturní akce a památky. V Jaroměři

se každoročně koná nespočet kulturních akcí, proto se práce zaměřuje na otázku,

zda tyto akce přispívají k větší návštěvnosti a k šíření povědomí o městě. S tím je

spojena propagace Jaroměře. Dostatečná propagace je stěžejním bodem při snaze

o zvýšení turismu v této destinaci. V případě nesprávné nebo nedostatečné

propagace je možné, že se k turistům ani nedostanou informace o tomto zajímavém

městě.

Výzkumné otázky

Následující výzkumné otázky byly pečlivě zformulovány tak, aby nalezení

odpovědí na ně pomohlo vyřešit cíle práce popsané v předešlé kapitole.

1) Přitahuje turisty označení věnné město?

2) Čím je zapříčiněna nízká návštěvnost Jaroměře?

3) Je Jaroměř se svými historickými památkami a kulturními akcemi atraktivní

pro turisty?
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 Metodika zpracování

Bakalářská práce je založena na literární rešerši a dotazníkovém šetření.

Rešerše literárních zdrojů byla provedena ke zmapování dosavadního výzkumu

a proniknutí do dané problematiky. Rešerše také zahrnovala hledání odpovídajících

webových zdrojů, které jsou mnohdy aktuálnější než ty knižní. A právě z toho

důvodu jsou v bakalářské práci zahrnuty oba druhy zdrojů. Literatura byla

vyhledávána v rámci paměťových institucí a byly vybrány pouze ty zdroje,

které úzce souvisely s problematikou výzkumných otázek. Dále byly

z elektronických zdrojů dohledány další články a informace, které obohatily tuto

práci nebo doplnily literární zdroje.

Hlavní cílem bakalářské práce je zjistit, zda je Jaroměř pro turisty atraktivní díky

označení věnného města. Pro naplnění tohoto cíle byly stanoveny výzkumné otázky.

Využité zdroje obsahovaly informace o městě samotném, o jeho památkách,

zajímavostech a také o základních pojmech, se kterými bylo nutné objasnit.

S těmito zdroji bylo dále pracováno v teoretické části práce.

Také byly vyhledány webové zdroje k doplnění informací o aktuálním dění

a situaci v Jaroměři. V dnešní době je internet a zprávy na něm neodmyslitelným

zdrojem a zveřejňuje se zde velké množství informací. Relevance informací

obsažených na webových stránkách může být stejná jako z literárních zdrojů,

ale je nutné informace na webu vždy ověřovat.

Pro vypracování bakalářské práce bylo také využito pozorování a vlastních

zkušeností autorky práce.

Východiskem pro výzkumnou část práce byl dotazník. Dotazník je podle Zelenky

a Páskové (2012, str. 121) definován jako „...metoda shromažďování dat


[…]


otázky. Další otázka se tázala, zda respondenti někdy v minulosti již navštívili

Josefov a druhá otázka zjišťovala odpověď na dotaz, zda po oné návštěvě Josefova

respondenti zavítali i do Jaroměře.
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Drtivá většina respondentů uvedla, že jsou obeznámeni s faktem, že je Josefov

součástí Jaroměře. Obdobná úspěšnost byla zaznamenána i u další otázky,

která se tázala, zda respondenti někdy navštívili Josefov. Výsledek třetí otázky uvádí,

že respondenti po navštívení Josefova zavítali do Jaroměře jen díky jejich blízkosti.

Za vyhledávanější se dá tedy jednoznačně považovat Josefov.

Z dotazníkového šetření byla k otázce propagace přiřazena jedna dotazníková

otázka, která se respondentů tázala, zda shledávají marketing Jaroměře dostačující.

Z odpovědí vyplývá, že marketing města má dle respondentů své problémy.

Jaké chyby to jsou, nebylo dále zjišťováno. Bližší identifikace těchto problémů

by byla nad rámec této práce. Dalo by se tedy říci, že nebylo potvrzeno dobré

propagování Jaroměře. Z toho lze usuzovat, že ani město jako turistická destinace

není propagováno dostatečně, pokud by bylo, dostatečná a dobrá propagace

Jaroměře jako turistické destinace by se odrážela i v propagaci celého města.

Je Jaroměř se svými historickými památkami a

kulturními akcemi atraktivní pro turisty?

Ke zjištění odpovědi na poslední výzkumnou otázku sloužilo hned několik

dotazníkových otázek. Tyto otázky se respondentů tázaly, zda vědí, že je Jaroměř

věnné město, zda považují kulturní život v Jaroměři za vyhovující a také sem byla

zařazena otázka, která se týkala každodenní problematické silniční dopravy,

která vzniká po celém městě.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že většina respondentů je obeznámena

s faktem, že je Jaroměř jedním z věnných měst. Díky další otázce v dotazníku bylo

zjištěno, že respondenti shledávají kulturní akce, které se ve městě konají,

za průměrné.

V neposlední řadě je důležité se na již zmíněné kulturní akce a historické

památky nějakým způsobem dopravit. Z tohoto důvodu byla k této výzkumné otázce

zahrnuta dotazníková otázka, která zjišťovala mínění respondentů o dopravě

v Jaroměři. Problematická silniční doprava, může být jedním z důvodů,

proč do Jaroměře na tyto akce a památky lidé tolik. Podle respondentů je ale důležité

brát v potaz, že silniční doprava není tou jedinou formou dopravy a do Jaroměře
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se dá dopravit i jiným dopravním prostředkem. Z odpovědí dotazovaných vyplývá,

že silniční doprava do Jaroměře je možná problematická, ale respondenti kladou

důraz na jiné možnosti dopravy při cestování.
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 Závěry a doporučení

Z bakalářské práce vyplývá, že město není cestovním ruchem moc zasaženo

a k vyšší návštěvnosti nepomáhá ani značka věnného města. Ačkoliv bylo

prostřednictvím dotazníku zjištěno, že valná většina dotazovaných byla

informovaná o věnnosti Jaroměře, tak ani přes to to nebyl důvod k návštěvě města.

Dokonce bylo zjištěno, že ani u jiných měst není označení věnného města poutavé.

Důvodem může být absence aktivit, výstav, které by návštěvníky lákaly. Akce tohoto

charakteru se v Jaroměři konají, ale zřejmě se špatně zvolenou tématikou,

načasováním nebo něčím obdobným nevhodně zvoleným. Jaroměř nabízí vesměs

pouze historické památky a ducha věnného města.

Pro zvýšení míry informovanosti o věnných městech v dalších oblastech

než jen východní Čechy a k přilákání většího množství návštěníků by byla potřeba

lepší forma propagace. V současné době není na věnnost města nijak poukazováno.

Přitom by cílená reklama mohla přilákat ty pravé nadšence, kteří by takový unikát

v podobě věnného města ocenili.

Tato práce v průběhu šetření narazila na podněty k dalšímu šetření. Jednou

z možností dalšího šetření je propagace města. Bylo zjištěno, že respondenti

neshledávají propagaci Jaroměře za úspěšnou a uvádí, že má své chyby.

To, jaké chyby to jsou, by mohl být základ dalšího šetření, díky kterému by

se propagace dala vylepšit a došlo by ke zvýšení návštěvnosti.

Vhodným způsobem, jak do města dostat více turistů, by bylo zakomponovat

návštěvu Jaroměře do většího zájezdu nebo uspořádat speciální zájezd po všech

věnných městech. Pro takovýto zájezd by bylo žádoucí navrhnout atraktivní

program, který by účastníkům přiblížil věnnost a dobu, kdy k věnování došlo.

Cílovou skupinou pro tento zájezd se nabízí buď příznivci středověké historie,

fanoušci historie českých měst nebo senioři. I lidé v důchodu mají touhu cestovat,

proto by pro ně zájezd po historických městech se zajímavým původem mohl být

příjemný a dalo by se říci, že to není nijak fyzicky náročný zájezd.

Dalším způsobem, jak by město mohlo přilákat více turistů, již příliš nesouvisí

s věnností. Jedná se o zřízení nějakého ubytovacího zařízení na vyšší úrovni,

které by turistům nabízelo relaxaci například ve wellness. Tako restaurace
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nabízející kvalitní a jedinečné pokrmy by k vyšší návštěvnosti mohla přispět.

V neposlední řadě turisty v poslední době také láká zábavní park nebo aquapark

pro celé rodiny. Ačkoliv tato doporučení nesouvisí s věnností, mohou výrazně

přispět k přilákání více návštěvníků. Program, který by na věnná města

upozorňoval, by mohl být zařazen v programech navrhovaných zařízení.
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Příloha č. 1
