POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vendula Krumlová

Název práce: Předpoklady cestovního ruchu ve věnných městech českých královen - Jaroměř

Autor posudku: Tomáš Burda

Cíl práce: Popsat předpoklady cestovního ruchu ve městě Jaroměř, zjistit zda je věnnost součástí jeho historického dědictví a určit příčinu nízké návštěvnosti města.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukázal shodu 1 %, jedná se ve dvou případech o doslovně přijatý citovaný text z webového zdroje.

Dílčí připomínky a náměty:

Poněkud komplikovaně a ne zcela přesně si autorka vytyčila cíl práce, je to i důsledek nepřilíživě dobré jazykové a terminologické úrovně bakalářské práce (použití ne odborných či archaických výrazů, rozvláčnost a slovní vata a určitá spekulativnost např. použití obratu je všeobecně známo... nebylo nabyto pozitivních výsledků...). Naopak výzkumné otázky jsou stanoveny přesněji a jejich zodpovězení přispívá k naplnění cílů práce, které jsou shrnuty v závěru práce. Teoretická část práce by měla být konkrétnější, odpovídá sice praktické části práce, ale ne všechny dále použité pojmy jsou zde vysvětleny a

proodkazovány do praktické části. Ve SWOT analýze jsou zaměněny v některých případech slabé stránky za hrozby (samotná analýza by měla být spíše zpracovaná formou tabulky). Popis metody dotazníkového šetření by měl být v teoretické části a ne až u dotazníkového šetření.

Ne vždy je zcela dodržena citační etika a správně použit citační aparát (nedostatečné přímé citace a chyby v sekundárních citacích). Autorka nepracovala s částí literatury, která vyšla o Jaroměři jako věnném městě a Josefově v posledních letech (práce Pavla a Olgy Mertlíkové či Jiřího Uhlíře). Práci by prospělo také více fotografií zpracované autorkou, které dokumentují jednotlivé turistické atraktivity, ty použité jsou výhradně převzaté.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Kladně hodnotím výběr tématu věnnosti města Jaroměř i pokus o zpracování dosud často opomíjené problematiky. Dobře jsou zpracovány kulturní památky a akce konané v Jaroměři, přínosný je také dotazník distribuovaný mezi návštěvníky města. Autorka se však nevyvarovala řady dílčích chyb a bohužel na některých místech i přes konzultace nedošlo k opravám (například přesnějšího vymezení rozdílů mezi Josefovem a vlastní Jaroměří – historickým centrem, které jsou v práci porovnávány i z hlediska návštěvnosti i když Josefov je součástí města Jaroměř, vysvětlení pojmu genius loci apod.). Přes tyto výše konstatované nedostatky práce splnila požadavky kladené na bakalářské práce na KRCR FIM UHK a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Mohla byste najít podobný příklad historického dědictví jako je věnnost buď u nás nebo i v zahraničí?

Myslíte se, že spolupráce Věnných měst je na dostatečné úrovni, co by se případně dalo i na základě vaší zkušenosti z bakalářské práce dalo zlepšit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Osičkách, dne 15. května 2020

podpis